
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 14 de agosto de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 059
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a)Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR   
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

Sec r e t á r i o (a )  Adjunto(a) d e  Go v ern o  

EDILSON PEREIR A DE FR EITAS  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.14.08/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARIA JOELMA SOARES 

BARBOSA, portadora do CPF nº. 540.011.293-53 e RG nº. 2009056671-2, 

para exercer a função de Coo rdena do r (a )  da  Sa la  do  

E mpreende do r - S í mbo lo  DNS -2 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  

de  Desen vo lv i men to  Eco nô mico ,  Tur i s mo   e  

E mpreende do r i s mo  do  M un ic íp io  de  Cra teús - CE conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 14 dias de agosto do ano de 2020. 

 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

PORTARIA Nº. 002.14.08/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  ANTONIO DE LISBOA 

MARTINS, portador(a) do CPF nº. 091.174.073-20 e RG nº. 2008904547-

0, para exercer a função de Secretário (a) Executivo (a) –  S í mbo l o  

DNS R -1 ,  lo t a d o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Despo r t o  

e  J uvent ude  de  Cra te ús -CE,   conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 
Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 14 dias de agosto do ano de 2020. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu nic ip al  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.14.08/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  JOSÉ FRANKS FERNANDES 

DE AZEVEDO, portador(a) do CPF nº. 041.450.723-16 e RG nº. 
2005015072284, para exercer a função de Chefe de Gabinete do Vice-

prefeito (a) –  S í mbo lo  DN S -2 ,  l o t ad o(a )  n o (a )  Gabinete do 

Prefeito/Vice Prefeito do  Munic íp io  de  Cra teús -CE,   conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 14 dias de agosto do ano de 2020. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO nº 06/2020/CMS-Sec. Saúde/Crateús-CE. 

Conselho Municipal da Saúde do Município de Crateús 
 

Dispõe sobre a PROROGAÇAO dos mandatos de 

conselheiros municipais de Saúde de Crateús. 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Crateús-CE, em sua 05ª 

Reunião Ordinária de 2020 realizada no dia 20 de Maio de 2020, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal 

nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 497 de 05 de abril de 2016. 

 
CONSIDERANDO a declaração de pandemia pela Organização Mundial de 

Saúde (OMS) e o Estado de Calamidade Pública reconhecida pelo decreto 

legislativo nº06 de 20 de março de 2020 e da Emergência de Saúde Pública 
da importância internacional decorrente do coronavirus covid-19 decretada 

pelo Ministro de Estado da Saúde em 03 de fevereiro de 2020 nos termos do 

disposto na lei nº13. 979 de 06 de fevereiro de 2020. 
 

CONSIDERANDO o decreto do Governo do Estado do Ceará nº33. 575 de 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 059                     Crateús, 14  de agosto de 2020.  

 

02 

05 de maio de 2020 que prorroga no âmbito estadual as medidas restritivas 

de enfrentamento a covid-19. 

 

CONSIDERANDO o decreto municipal nº910 de 23 de abril de 2020, que 

prorroga as medidas restritivas de enfrentamento ao covid-19. 

 

CONSIDERANDO que o mandato dos conselheiros municipais de saúde 

teria término na data de 20/06/2020. 
 

CONSIDERANDO a nota técnica de orientadora do CESAU recomendando 

a prorrogação dos mandatos dos atuais conselheiros municipais de saúde. 
 

Resolve: Art. 1º Aprovar a Prorrogação dos mandatos dos conselheiros 

municipais de saúde até o fim da prorrogação do decreto municipal que 
estabelece as medidas restritivas de enfrentamento a covid-19 e 

posteriormente formação de comissão eleitoral. 

 
SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Crateús, aos 20 de 

Maio de 2020. 

 

Bruno Rafael Alves de Almeida - Presidente do Conselho Municipal de 

Saúde de Crateús-CE. 

 
Domingos Moreira de Melo Filho - Vice Presidente do Conselho Municipal 

de Saúde de Crateús-CE. 
 

Francisco Jardel Ferreira Lima - Secretário Geral do Conselho Municipal 

de Saúde de Crateús-CE. 
 

HOMOLOGO a Resolução CMSC nº 05/2020. 

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 


